CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI %(
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384

CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br
Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

PROJETO DE LEI N° 058/2020

0  VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE PROPOR O

SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1o. Fica denominada José Geraldino de Melo (Zé Branquinho), à Central

Viraser de resíduos recicláveis, localizada na MG 341, KM 49, no Município de Piumhi.

Art. 2o. O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos órgãos

competentes para o conhecimento desta lei.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Piumhi-MG., 20 de novembro de 2020.

“Dá nome de José Geraldino de Melo (Zé

Branquinho), à Central Viraser de resíduos

recicláveis, localizada na MG 341, KM 49, no
Município de Piumhi e dá outras

providências”.

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

PROTOCOLIZADO EM
— /---U--- l

//T/V/o Hora»

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

Trata-se de merecida homenagem à memória de um cidadão piumhiense que trabalhou e
contribuiu para o progresso e desenvolvimento da cidade. José Geraldino de Melo, conhecido
como Zé Branquinho, nasceu na Zona Rural de Piumhi-MG, na comunidade dos Farias, no dia 8
de janeiro de 1933.

Filho dos lavradores Adelino Martins de Faria e Geraldina Cândida de Jesus, José viveu

sua infância e adolescência na roça, trabalhando com seus pais.

Já no fim da juventude conheceu e namorou Josina Aparecida de Melo, com quem se
casou em 22 de setembro de 1953.

No ano seguinte, em agosto de 1954, o casal teve seu primeiro filho.

Visando melhores condições de vida, logo a família se mudou para a zona urbana de

Piumhi, onde José ficou por anos a frente do conhecido Bar Americano.
No dia 21 de setembro de 1966, já pai de 6 filhos, José Geraldino foi vítima de um infarto

cardíaco e infelizmente não sobreviveu, deixando como legado a união de sua família, composta
por sua esposa Josina e seus filhos Adeberto, João José José dos Reis, Edmar, Maria e José
Antônio.

Piumhi-MG., 20 de novembro de 2020.

JUSTIFICATIVA:

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br